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Nr 545.
Av herr Arrhén, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition an

gående inrättande av en första lärarhögskola.

Enligt skolkommissionens förslag skulle lärarhögskolan utrustas med 
endast en professur, vilken skulle vara inriktad på pedagogiska tillämp- 
ningsfrågor. Ämnesområdet skulle benämnas ”skolforskning”. Vissa re
missinstanser har funnit förslaget otillfredsställande och krävt en för
stärkning av ledningen för det forskningsarbete, som skall utföras vid 
högskolan. Sålunda har såväl universitetskanslern som skolöverstyrelsen 
föreslagit ytterligare en professur.

Enligt departementschefens uttalande i Kungl. Maj:ts proposition nr 
137 angående den första lärarhögskolan (s. 192) förutsätter emellertid 
frågan om den fortsatta utbyggnaden av forskningen inom den psykolo- 
gisk-pedagogiska ämnesgruppen ett utredningsarbete, som ännu icke är 
avslutat. Departementschefen vill därför inskränka den vetenskapliga 
personalen vid lärarhögskolan till vad som med hänsyn till högskolans 
egna behov är strängt nödvändigt, varför han utöver den av skolkommis- 
sionen föreslagna professuren endast tillstyrker två assistenttjänster i 
psykologi och pedagogik.

Utan tvivel kommer behov av ett antal professurer att inställa sig, se
dan lärarhögskolan börjat sin verksamhet. Det skulle emellertid vara av 
stort värde, om den vetenskapliga ledningen redan från början är så di
mensionerad, att forskningsarbetet inte kommer att skjutas åt sidan för 
undervisning och administration. Det synes naturligt, att förutom skol- 
forskningen även psykologien och pedagogiken har var sin professur vid 
lärarhögskolans start.

Då emellertid universitetskanslern betecknat en enda professur som 
långt ifrån tillräcklig och funnit det självklart, att i varje fall även en 
professur i psykologi måste finnas vid lärarhögskolan, kan det inte med 
fog göras gällande att man skulle ha överskridit den gräns, som sättes 
av hänsynen till högskolans egna behov, om man nu utrustar den med två 
professurer för det psykologisk-pedagogiska forskningsområdet. Att un
derlåta detta vore tvärtom att sätta lärarhögskolans möjligheter till 
forskningsarbete i allvarlig fara.

Under hänvisning till vad sålunda anförts hemställes,
att riksdagen måtte besluta om inrättande av de två 

nämnda professurerna, skolforskningsprofessuren inbe
räknad.

Stockholm den 27 april 1954.
Erik Arrhén.


